ตัวอย่างมาตรการในการด าเนินการจัดการขยะพลาสติกของแต่ละประเทศ
จากปัญหาดังกล่าวที่เกิดขึ้นทั่วโลกเกี่ยวกับอันตรายของขยะพลาสติก ท าให้หลายประเทศ
มีมาตรการในการด าเนินการ ดังนี้

1. สาธารณรัฐไอร์แลนด์
สาธารณรัฐไอร์แลนด์เป็นประเทศที่ลดการใช้ถุงพลาสติกได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีการออก

มาตรการเก็บภาษีถุงพลาสติกเอง ตั้งแต่ ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) และหากผู้บริโภคจะต้องการใช้ถุงพลาสติก
จะต้องเป็นผู้จ่ายเงินซื้อถุงพลาสติก จากนโยบายดังกล่าวสามารถลดการใช้ถุงพลาสติกได้ถึงร้อยละ 90
และยังลดปริมาณขยะมูลฝอยได้จ านวนมาก ในอดีตสาธารณรัฐไอร์แลนด์เป็นประเทศผู้ผลิตพลาสติกมากที่สุด
ในยุโรปและประชาชนไอร์แลนด์ 1 คน จะผลิตขยะพลาสติกประมาณ 61 กิโลกรัมต่อปี

2. ราชอาณาจักรเดนมาร์ก
ราชอาณาจักรเดนมาร์กเป็นประเทศแรก ๆ ของโลกที่ตระหนักถึงความส าคัญของการมีมาตรการ

ก ากับดูแลการใช้ผลิตภัณฑ์พลาสติก และประสบความส าเร็จในการลดการใช้พลาสติ กอย่างเห็นผลชัดเจน
เช่น เก็บภาษีถุงพลาสติกจากผู้ค้าปลีก ตั้งแต่ ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) เพ่ือกดดันให้ร้านค้าปลีกต่าง ๆ
คิดค่าธรรมเนียมถุงพลาสติกกับลูกค้า และกระตุ้นให้ผู้บริโภคใช้ถุงที่สามารถน ากลับมาใช้ได้ใหม่ (reusable
bags) จากมาตรการดังกล่าวท าให้สามารถลดการใช้ถุงพลาสติกได้ถึงร้อยละ 66 นอกจากนี้มีระบบมัดจ า
ค่าขวดพลาสติกเพ่ิมจากราคาสินค้า ซึ่งเป็นการกระตุ้นให้ผู้บริโภคน าขวดมาคืนเพ่ือรวบรวมเข้าสู่ระบบ
รีไซเคิล และสามารถรีไซเคิลขวดพลาสติกได้ถึงร้อยละ 90 ของขวดพลาสติกที่รับคืนในระบบ

รวมถึงมีระบบมัดจ าค่าขวดพลาสติกเพ่ือกระตุ้นให้ผู้บริโภคส่งคืนขวดเพ่ือน าไปรีไซเคิล จากมาตรการดังกล่าว
ท าให้บริษัทเครื่องดื่มเลือกผลิตขวดที่สามารถใช้ซ้ าออกสู่ตลาด เพ่ือช่วยลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
ได้จ านวนมาก หลังจากการด าเนินนโยบายดังกล่าวมีการผลิตขวดพลาสติกในท้องตลาดเป็นขวดชนิดใช้ซ้ าได้
(multi-use bottles) ร้อยละ 64 และต่อมาการใช้ขวดชนิดดังกล่าวลดลงเหลือร้อยละ 46 เนื่องจาก
ใน ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2559) Coca Cola ได้ออกประกาศเลื่อนการใช้ขวดชนิดใช้ซ้ าได้ (multi-use bottles)
ออกไปด้วยเหตุผลด้านค่าใช้จ่าย

เป็นบางรัฐเท่านั้น ได้แก่ ออสตินและบราวน์สวิลล์ รัฐเท็กซัส , บอสตัน รัฐแมสซาชูเซตส์ , ชิคาโก
รัฐอิลลินอยส์, ลอสแอนเจลิสและซานฟรานซิสโก รัฐแคลิฟอร์เนีย , ซีแอตเทิล รัฐวอชิงตัน , โบลเดอร์
รัฐโคโลราโด, มอนต์กอเมอรี รัฐแมริแลนด์, นิวยอร์ก รัฐนิวยอร์ก, พอร์ตแลนด์ รัฐเมน และวอชิงตันดีซี
ใน ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) ซานฟรานซิสโกเป็นเมืองแรกของสหรัฐอเมริกาที่มีการห้ามใช้ถุงพลาสติก
เด็ดขาด ซึ่งนโยบายดังกล่าวมีการผลักดันให้ประชาชนใช้ถุงที่สามารถใช้ซ้ าได้ โดยการวางขายถุงกระดาษ
ที่สามารถย่อยสลายได้ไว้ที่จุดแคชเชียร์ จากนโยบายดังกล่าวท าให้สามารถลดมลพิษจากถุงพลาสติกได้ถึง
ร้อยละ 72 และวอชิงตันดีซีมีการเก็บภาษีถุงพลาสติก โดยภาษีที่เก็บได้ถูกน าเข้ากองทุนเพ่ือการอนุรักษ์
สิ่งแวดล้อม (The Anacostia River Clean Up and Protection Fund) ตั้งแต่ ค.ศ. 2009 (พ.ศ. 2552) ทั้งนี้
นโยบายดังกล่าวสามารถลดการใช้ถุงพลาสติกได้ถึงร้อยละ 85

6. สาธารณรัฐประชาชนจีน
สาธารณรัฐประชาชนจีนเป็นประเทศที่มีประชากรมากที่สุดในโลกและมีอัตราการใช้ถุงพลาสติกสูงมาก

ภายในหนึ่งวันจะมีการใช้ถุงพลาสติกประมาณ 3,000 ล้านใบ ก่อให้เกิดปริมาณขยะสูงถึง 3 ล้านตันต่อปี
และต้องสูญเสียน้ ามันดิบเพ่ือการผลิตถุงพลาสติกประมาณ 5 ล้านตันต่อปี และเมื่อ ค.ศ. 2008
(พ.ศ. 2551) รัฐบาลมีค าสั่งห้ามร้านค้าและห้างสรรพสินค้าจัดเตรียมถุงพลาสติกที่มีขนาดบางกว่า 0.25 มิลลิเมตร
ให้กับลูกค้า จากมาตรการดังกล่าวท าให้สามารถลดการใช้ถุงพลาสติกได้ถึง 40,000 ล้านใบ

ส าหรับไต้หวันประกาศมาตรการห้ามใช้ถุงพลาสติกและแก้วเครื่องดื่มที่ใช้ครั้งเดียวแล้วทิ้ง เมื่อ ค.ศ. 2018
(พ.ศ. 2561) และมาตรการดังกล่าวจะครอบคลุมทั้งหมดภายใน ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) นอกจากนี้ ค.ศ. 2019
(พ.ศ. 2562) ไต้หวันจะงดการใช้หลอดในร้านอาหารและร้านเครื่องดื่ม และ ค.ศ. 2050 (พ.ศ. 2593)

หากประชาชนต้องการใช้หลอดพลาสติกจะต้องจ่ายเงินซื้อ นโยบายดังกล่าวจะท าให้ประชาชนในไต้หวันใช้
พลาสติกลดลง

7. เครือรัฐออสเตรเลีย
เมื่อ ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554) เครือรัฐออสเตรเลียมีการห้ามใช้ถุงพลาสติกชนิดพอลิเอทิลีน

(Polyethylene: PE) ขนาดบางกว่า 35 ไมครอน (แบบใช้ครั้งเดียวทุกชนิด) โดยรัฐบาลรณรงค์ให้ประชาชน
ใช้ถุงที่สามารถน ากลับมาใช้ใหม่ได้ (reusable bags) เพ่ือลดผลกระทบที่จะมีต่อสิ่งแวดล้อม มาตรการดังกล่าว
สามารถก าจัดขยะพลาสติกที่ส่งไปหลุมฝังกลบได้ถึง 1 ใน 3 จากปริมาณขยะเดิม ต่อมาน ามาใช้ในรัฐควีนส์แลนด์
และรัฐเวสเทิร์นออสเตรเลีย จากมาตรการเดิมที่ห้ามใช้ถุงพลาสติกขนาดบางกว่า 35 ไมครอน เป็นห้ามใช้
ถุงพลาสติกชนิดที่หนากว่าเดิมด้วย เนื่องจากยังพบว่ามีปริมาณขยะถุงพลาสติกทั้งประเทศมีจ านวน
มากกว่า 3.2 พันล้านตันต่อปี

8. สหราชอาณาจักร
สหราชอาณาจักรเป็นประเทศที่มีความตื่นตัวเกี่ยวกับการก ากับและดูแลการใช้พลาสติกอย่างจริงจัง

เมื่อ ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ประเทศอังกฤษมีการเก็บค่าธรรมเนียมถุงพลาสติกจากผู้บริโภคในร้านค้าใหญ่ ๆ
ใบละ 5 เพนซ์ ซึ่งสามารถช่วยลดการใช้ถุงพลาสติกได้มากกว่าร้อยละ 80 และคาดว่าการลดการใช้
ถุงพลาสติกจะมีประโยชน์ต่อด้านเศรษฐกิจอย่างมาก เช่น ลดงบประมาณค่าก าจัดขยะมูลฝอยได้ถึง 60 ล้านปอนด์
และลดการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ได้ 13 ล้านปอนด์ และในอนาคตประเทศอังกฤษมีแผนที่จะน า
ระบบมัดจ าขวดพลาสติกมาใช้ รวมถึงเสนอให้ห้ามใช้หลอดดูดพลาสติก แท่งพลาสติกส าหรับคนกาแฟและ
ก้านส าลีแคะหูอีกด้วย

9. สาธารณรัฐอินโดนีเซีย
รัฐบาลใช้งบประมาณถึง 1 พันล้านรูเปียห์ เมื่อ ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) เพ่ือลดปริมาณขยะพลาสติก

โดยรัฐบาลได้ทดลองเก็บภาษีถุงพลาสติก ถึงแม้ประชาชนจะไม่เห็นด้วยกับนโยบายดังกล่าวแต่เมื่อรัฐบาล
ด าเนินการสามารถลดปริมาณถุงพลาสติกในประเทศได้จ านวนมาก

10. ราชอาณาจักรกัมพูชา
รัฐบาลใช้วิธีเก็บเงินค่าถุงพลาสติกจากผู้บริโภค และมีการพิจารณาห้ามผลิต การน าเข้า และการ

จ าหน่ายถุงพลาสติกขนาดบางกว่า 0.03 มิลลิ เมตร และมีความกว้างน้อยกว่า 30 เซนติ เมตร
โดยราชอาณาจักรกัมพูชามีแผนเพ่ือลดการใช้ถุงพลาสติกให้ได้ร้อยละ 50 ภายใน ค.ศ. 2019 (พ.ศ. 2562)
และจะเก็บเงินค่าถุงพลาสติกเพ่ิมขึ้นทั่วประเทศใน ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) (“อยากลดพลาสติกต้องท า
ยังไง? นโยบายจัดการพลาสติกแบบไหนที่ประเทศอ่ืนเขาท ากัน,” 2561)

11. ประเทศมาเลเซีย
รัฐบาลมีการรณรงค์ลดการใช้ถุงพลาสติก เช่น รัฐสลังงอมีการรณรงค์จัดท า “โครงการไม่ใช้

ถุงพลาสติกและบรรจุภัณฑ์พลาสติกที่ท ามาจากโพลิสไตลีนและโฟมทุกวันเสาร์” โดยเริ่มตั้งแต่วันที่
1 มกราคม พ.ศ.